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Opfyldelse af miljømål koster ikke alverden

	 Vandrammedirektivets miljømål skal gennemføres omkostningseffektivt. Det vil sige, at de opstillede 
miljømål nås til de lavest mulige omkostninger. På den baggrund har de miljøøkonomiske vismænd frem-
lagt forslag til, hvordan miljømålene kan nås billigst muligt, specielt i forhold til landbrugets forurening. 
I den Miljøøkonomiske vismandsrapport foreslås det, at reguleringen af kvælstof- og fosforanvendelsen 
i landbruget opdeles i en generel regulering og en lokal regulering. Vandrammedirektivets målsætninger 
bør gennemføres ved en lokalt målrettet regulering, fordi der er betydelige lokale variationer i behovet for 
indsats og i landbrugsarealernes miljøfølsomhed. Foruden den lokale indsats foreslås at lægge et ’bund-
niveau’ for begrænsning af landbrugets kvælstof og fosforanvendelse gennem en generel national regule-
ring. Dette bundniveau skal regulere de generelle miljøpåvirkninger fra landbrugsproduktionen. Det an-
befales, at de nuværende kvælstofnormer erstattes med en generel afgift på kvælstof, eller at landbrugene 
får mulighed for at handle med deres nuværende tilladelser til at anvende kvælstof. Det kan betale sig, at 
hvert landbrug får mulighed for selv at tilrettelægge produktionen på basis klare mål for, hvor meget det 
enkelte landbrug skal bidrage med for at begrænse dets påvirkning af miljøet. Dette er i store træk også 
tanken bag de nuværende frivillige miljøordninger. Problemet med de frivillige ordninger er bare, at de 
ikke sikrer en tilstrækkelig tilslutning til ordningerne til at opfylde målene. Derfor anbefales at kombi-
nere frivillige ordninger med en dyrkningsafgift. Dyrkningsafgiften pålægges de berørte landbrug, hvis 
de ikke anvender frivillige tiltag i et tilstrækkeligt omfang til at sikre, at målene for den enkelte sø m.m. 
opfyldes. Forslaget består af 4 dele: Et foreløbigt indsatsprogram, en dyrkningsafgift, mulighed for fri-
villigt at udarbejde et alternativt indsatsprogram, samt tilskud til at anvende de aftalte tiltag. Miljømyn-
dighederne udmelder et foreløbigt indsatsprogram for oplandet til hver sø og kyst. Indsatsprogrammet 
er baseret på udtagning af miljøfølsomme arealer i et omfang, der forventes at føre til opfyldelse af må-
lene. Det er kun de landbrug med miljøfølsomme arealer i oplandet, der bidrager til gennemførelsen af 
målene. Samtidigt annonceres en afgift på dyrkning af de miljøfølsomme arealer, der indgår i det fore-
løbige indsatsprogram. Afgiften træder først i kraft i 2012. I mellemtiden gives landmændene mulighed 
for frivilligt at udarbejde et alternativt indsatsprogram. Det alternative indsatsprogram godkendes, hvis 
miljømyndigheden vurderer, at det har mindst lige så stor effekt som det foreløbige program. Kan det ik-
ke godkendes, kan landbrugene stadig vælge at udtage arealerne i det foreløbige indsatsprogram. I begge 
tilfælde gives tilskud til gennemførelse af tiltagene. De involverede landbrug betaler dyrkningsafgift, hvis 
de ikke ønsker at deltage i indsatsprogrammet, mens der er afgiftsfritagelser for alle involverede land-
brug, der indgår i det foreløbige eller det alternative indsatsprogram. Dyrkningsafgiften sættes så højt, 
at stort set alle involverede landbrug vil vælge at deltage i indsatsprogrammet. Derved vil Vandramme-
direktivets mål næsten med sikkerhed nås på en effektiv måde, som sikrer landmændene fleksibilitet til i 
fællesskab at nå de fastsatte mål. Det er muligt at opfylde Vandrammedirektivets krav til overkommelige 
omkostninger. Og vi kan oven i købet få en del af indsatsen finansieret gennem EU’s landbrugsmidler.  
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Kommuner søger i stigende grad rådgivning hos forbundet

	 Efter kommunalreformen er det i stigende omfang blevet interessant for de nye kommuner at søge rådgiv-
ning hos Danmarks Sportsfiskerforbund i forbindelse med projekter, der skal forbedre vandløbenes kvali-
tet til gavn for fiskebestandene. Baggrunden herfor er naturligvis forbundets mangeårige aktive indsats på 
området i tæt samarbejde med de lokale foreninger, der oftest ved, hvor skoen trykker i forhold til vand-
løbenes kvalitet eller mangel på samme. Senest har Holstebro Kommune bedt forbundet vurdere de tiltag, 
der vil være nødvendig for at sikre et kvalitetsmæssigt optimalt gyde- og opvækstvandløb som Naur Bæk 
i Storå systemet

	 Læs forbundets bemærkninger på http://www.sportsfiskeren.dk/admin/forbund/sagsbehandling/restaure-
ring/Raadgivning_om_vandloebsrestaurering/

	 Et andet eksempel er fra Skanderborg Kommunen, hvor forbundet har rådgivet kommunen om, hvordan 
et restaureringsprojekt i Sorte Sø kan forbedres, således at også fjernrecipienterne for udledningerne af 
næringsstoffer fra Sorte Sø, nemlig den højt målsatte Mossø vil kunne opnå en væsentlig bedre miljøtil-
stand end via det projekt, kommunen selv har udarbejdet.

	 Læs forbundets bemærkninger på http://www.sportsfiskeren.dk/admin/forbund/sagsbehandling/Vand-
miljoe/Vandmiljoe_i_soe_skal_forbedres/

Lystfisker-nej til kanosejlads

	 Hvis det står til Danmarks Sportsfiskerforbund og Ringkøbing og Omegns Sportsfiskerforening, så bliver 
der ikke noget ud af en ansøgning fra et kanoudlejningsforetagende om at åbne op for yderligere kanosej-
lads på Hover Å. Ringkøbing-Skjern Kommune har været positiv indstillet over for flere kanoer på åen, 
men det har forbundet og lokalforeningen protesteret imod, da åen dels er så smal, at en kano ikke kan 
vende rundt uden at støde ind i brinkerne, dels er vandstanden over åens efterhånden mange fremragende 
gydebanker i sommertiden så lille, at kanoerne vil ramme imod bunden og ødelægge bankerne.

	 Læs forbundet bemærkninger på http://www.sportsfiskeren.dk/admin/forbund/sagsbehandling/Love_
og_regler/Nej_til_sejlads_paa_Hover_AA/
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Plantedirektoratet spænder ben for Fødevareministeren

	 Fødevareminister Eva Kjer Hansen (V) slipper for at forklare Per Clausen (EL), at dioxin er mindre farligt 
for mennesker uden for EU end inden for EU. Efter tre dage og et par folketingsspørgsmål har Plantedi-
rektoratet nemlig foretaget en kovending og forbyder eksport af dioxinholdigt fiskemel til lande uden for 
EU. Kovendingen begrundes med en fornyet vurdering af fiskemelsbranchens anmodning om tilladelse til 
at eksportere fiskemel, som ikke er tilladt at sælge i Danmark eller EU. Det må heller ikke bruges til foder. 
Den første melding lød ellers, at eksporten var i orden, når modtagerlandet godkendte importen som lov-
lig. Selv fiskeribranchen raser mod regeringen, fordi branchen har brugt en kvart milliard kroner på dio-
xinrenseanlæg - og dermed er førende i EU - og nu med rette kan spørge regeringen, om deres investeringer 
for at være lovlydige bare er smidt ud af vinduet, fordi regeringen åbner et dioxinhul. Danmarks Sportsfi-
skerforbund henvendte sig i oktober 2006 til den daværende fødevareminister om manglende kontrol med 
fisks indhold af dioxin og PCB. I januar i år protesterede forbundet mod, at Fødevarestyrelsen vil åbne for 
eksport af dioxinforurenede Østersølaks til tredielande. Fødevarestyrelsen – der som Plantedirektoratet er 
underlagt fødevareminister Eva Kjer Hansen – fastholder imidlertid sin to måneder gamle tilladelse til, at 
danske fiskeeksportører får lov til at eksportere dioxinholdige laks fra Østersøen til forbrugere uden for 
EU. Laks, der på grund af et højt dioxinindhold er sundhedsskadelige, og som derfor ikke må sælges som 
fødevarer til forbrugere inden for EU. Eller med andre ord: I den ene del af ministeriet siger man nej til 
eksport af dioxinholdigt fiskemel til dyrefoder, mens man i en anden del af ministeriet giver tilladelse til 
eksport af dioxinlaks til menneskeføde, der i Danmark ikke engang må anvendes som minkfoder. 

		  Hele sagen viser, at Fødevareministeriet efterhånden har bevæget sig ud i en helt uholdbar situation i 
et forsøg på at finde smuthuller i EU’s regelsæt for fødevaresikkerhed. Forbundet stiller nu krav om, at til-
ladelsen til eksport af dioxinlaks til tredjelande tilbagekaldes. Ellers bliver det næste skridt fra forbundet 
at få sagen indbragt for EU kommissionen.

Dansk udspil om fiskeopdræt

	 Opdræt af fisk er mere aktuelt end nogensinde. Fiskebestandene i havene er under pres og derfor vil frem-
tiden se en stigning i fiskeopdræt, der kan bidrage til fødevareforsyningen. Men mens produktionen fra 
fiskeopdræt er stigende udenfor EU, så vokser produktionen kun langsomt i fællesskabet. Den danske fø-
devareminister har derfor i dag i Luxembourg, overfor EU-Kommissionen, fremlagt en række konkrete 
forslag til, hvordan erhvervet kan videreudvikles med miljøvenlige teknologier inden for fiskeopdræt, der 
kan sikre bæredygtig vækst. Fødevareministeriet har udarbejdet et oplæg til udvikling af akvakulturpro-
duktionen i EU. Danmark har en målsætning om en kraftig stigning i akvakulturproduktionen de kom-
mende år, og Fødevareministeriets udspil lægger op til, at der sker en større integration mellem miljø- og 
vækstinitiativer, og at der arbejdes med fælles målsætninger på EU-plan. EU-Kommissionen har netop 
konkluderet, at akvakulturproduktionen i Europa er stagnerende, og at en strategi skal identificere og 
afhjælpe årsagerne til denne stagnation. I 2007 var produktionen i dansk akvakulturs ca. 300 anlæg på 
omtrent 44.000 tons med en værdi på ca. 1 mia. kr. Danmark er verdens 5. største fiskerieksportør efter 
USA, Frankrig, Italien og Iran, og akvakultur spiller en væsentlig rolle i den danske fiskeeksport. 
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Miljøministeren vil snyde på vægten

	 Oppositionen anklager regeringen og miljøminister Troels Lund Poulsen (V) for at slække på ambitio-
nerne for vandmiljøet. Det sker kort tid før, at regeringen i Grøn Vækst skal fremlægge de længe ventede 
vandplaner. Anklagen kommer, fordi miljøministeren på et samråd i Folketingets Miljøudvalg onsdag 
sagde, at kravene i vandrammedirektivet »skal være opfyldt i perioden fra 2015 og frem til 2027«. Det er 
de sidste fire ord, der har fået oppositionen til at se rødt. De mener, at direktivet allerede skal være opfyldt 
i 2015, men på mødet understregede miljøministeren, at det er muligt at søge dispensation. Ministerens 
udsagn tolkes som et klokkeklart signal om, at ambitionerne er skruet ned. Hidtil har regeringen sagt, at 
målene skulle nås i 2015, og det er også kravet i direktivet. Desuden opfatter oppositionen udtalelsen fra 
ministeren som et udtryk for, at Grøn Vækst ikke bliver ideelt i forhold til vandrammedirektivet, og at re-
geringen vil skamride direktivets undtagelsesbestemmelser. Vandplanerne skulle have været offentliggjort 
22. december 2008 og derefter sendt i høring i kommunerne. Nu er planerne udskudt sammen med resten 
af Grøn Vækst. 

Stop for udsmid af fisk i Østersøen

 	 Fødevareminister Eva Kjer Hansen vil nu gå forrest i EU med et forbud mod udsmid i Østersøen. Biologer 
vurderer, at 50.000-60.000 tons fisk hvert år bliver fanget og efterfølgende smidt døde tilbage i havene 
omkring Danmark. Alene i Østersøen bliver op mod 20 % af torskene smidt døde retur i havet. Det er 
spild af gode fisk og skidt for fremtidens fiskeri. Tusindvis af tons af gode fisk bliver hvert år fanget af fi-
skere og efterfølgende smidt døde tilbage i havet, fx fordi de ikke har den rigtige størrelse eller ikke er en 
art, der er god økonomi i. Udsmid af fisk er spild og det ødelægger muligheden for, at vi kan sikre fiskebe-
standene til glæde for fremtidens fiskere og forbrugere. Et forbud mod udsmid vil fremme bæredygtighed 
og samtidig kunne åbne mulighed for større kvoter til fiskerne. I dag tages der nemlig højde for udsmid, 
når man udregner, hvor meget det er biologisk forsvarligt at lade fiskerne tage med i land, siger Eva Kjer 
Hansen. Østersøen skal fungere som et pilotprojekt med et forbud mod udsmid allerede fra januar 2010. 
Ministeren vil indkalde landene omkring Østersøen til en workshop inden sommerferien for at tilrette-
lægge, hvordan et forbud mod udsmid kan iværksættes. Hele den europæiske fiskeripolitik er ved at blive 
revideret. Danmark har spillet ind til kommissionens arbejde med en række idéer – blandt andet, at man 
skifter fra landingskvoter til fangstkvoter. På den måde bliver alt, hvad fiskerne hiver ombord afskrevet på 
kvoten, og hvis fiskerne anvender selektive redskaber vil de få mere værdi ud af den fangstmængde, der er 
til rådighed. Fødevareministeriet er også i fuld gang med et forsøg med fuld billeddokumentation af fang-
sterne på fem fiskefartøjer. Forsøget skal skaffe mere viden om fangster og udsmid, og resultaterne bliver 
præsenteret på en konference den 8. oktober i Aalborg.



Skyttevej 4 · Vingsted · 7182 Bredsten · Telefon 75 82 06 99 · Fax 75 82 02 09 · www.sportsfiskerforbundet.dk · post@sportsfiskerforbundet.dk

Danmarks miljøpolitik møder kritik

	 Danmark lever ikke op til EU’s regler om beskyttelse af særlige naturområder. Sådan lyder kritikken fra 
EU-kommissionen, eksperter og miljøorganisationer, der senest peger på regeringens tilladelse af muslinge-
skrab. EU-kommissionen, miljøorganisationer og eksperter kritiserer nu Danmark for at tillade landbrug, 
fiskeri og andre aktiviteter i internationalt beskyttede naturområder. Det sker bl.a. på baggrund af tre sa-
ger om de såkaldte Natura 2000-områder, det vil sige arealer, der er udpeget som unik europæisk natur. 
Senest er det regeringens tilladelse til muslingeskrab, der får kommissionen til på trods af ellers gode erfa-
ringer at rette kritik mod Danmarks miljøpolitik. Fødevareminister Eva Kjer Hansen (V) gav i efteråret til-
ladelse til muslingeskrab frem til juni trods advarsler fra eksperter og Miljøministeriet om fiskemetodens 
skadelige virkninger for naturen. Tilladelsen blev givet på baggrund af en miljøvurdering fra DTU-Aqua, 
der af Danmarks Sportsfiskerforbund kritiseres for at være mangelfuld. Miljøministeriet udsendte for nog-
le måneder siden en pressemeddelelse om, at Danmark var i front med at leve op til EU’s Natura 2000-reg-
ler, men Hans Henrik Bruun, leder af Ekologiska Institutionen på Lunds Universitet, peger på, at det kun 
er i udpegningen af områderne, Danmark er i front – og ikke i efterlevelsen af de gældende miljøregler.  
 

Tre lækre woblere til alle juniorer

	 Danmarks Sportsfiskerforbunds Fiskeskole har igen i år den store fornøjelse at forære alle juniorer i for-
bundet et gavekort til tre lækre woblere fra Savage Gear (værdi: 240 kr.). Mod udlevering af gavekortet 
kan woblerne afhentes i 23 grejforretninger i henholdsvis juni/juli og november – dog først når gavekortet 
er aktiveret. Gavekortet udsendes per post fra Danmarks Sportsfiskerforbunds sekretariat ad to omgange 
– første gang i begyndelsen af juni og anden gang i oktober til nye juniormedlemmer. Læs meget mere om 
juniorgaven på http://www.fiskeskolen.dk/nyheder/alle/Nyheder_2009/Tre_laekre_woblere/  

	 I løbet af foråret lavet forbundet en flyer med juniorgaven, som kan bruges til at hverve nye juniormedlem-
mer. Mere herom senere

Arrangementsomtaler i nyhedsbrev

	 Hvis din forening ønsker omtale af større, åbne foreningsarrangementer eller konkurrencer, er det nu mu-
ligt at få en ultrakort omtale bragt i dette nyhedsbrev. Udover omtalen lægges der et link til kalenderen på 
www.sportsfiskeren.dk, hvor foreningen selv kan lægge en fyldestgørende beskrivelse ind. Send en kort 
beskrivelse af arrangementet til kb@sportsfiskerforbundet.dk, så bringer vi en omtale i det næstkommen-
de nyhedsbrev.

Web-banner til Lystfiskeriets Dag

	 Vedlagt dette nyhedsbrev finder du to versioner af et web-banner for Lystfiskeriets Dag, som Danmarks 
Sportsfiskerforbund hermed opfordrer alle til at offentliggøre på deres respektive hjemmesider. Banneret 
skal linke til adressen http://www.lystfiskerietsdag.dk, hvor man kan se de mange spændende arrange-
menter dagen byder på. Sportsfiskerforbundets landsdækkende temadag om lystfiskeri afvikles som be-
kendt søndag den 17. maj 2009. 


